UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

Số:      /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hoằng Kim, ngày 01  tháng 3  năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát và tổ chức xác định và xác định lại mức độ khuyết tật cho

Người khuyết tật năm 2024 trên địa bàn xã Hoằng Kim

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Thông tư liên tịch số

02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Thông tư

01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động – Thương binh và xã

hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ

khuyết tật thực hiện.

Thực hiện công văn số 08/LĐTBXH ngày 26/02/2024 của Phòng Lao động –

Thương binh và Xã hội huyện Hoằng Hóa về việc rà soát đối tượng đang hưởng trợ

cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

 UBND xã Hoằng Kim xây dựng Kế hoạch kiểm tra xác định lại mức độ

khuyết tật cho Người khuyết tật trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Tổ chức xác định và xác định lại mức độ khuyết tật cho

người khuyết tật đang hưởng trợ cấp BTXH hàng tháng trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu: Việc kiểm tra phải được tiến hành khách quan, chính xác, đúng

đối tượng, đúng dạng tật và mức độ khuyết tật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát tất cả các đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo đúng

quy định tại Thông tư 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 quy định về việc

xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng Xác định mức độ khuyết tật thực hiện

của Bộ  Lao động – Thương binh và Xã hội.

2. Cắt giảm kịp thời những đối tượng Khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng

tháng thuộc các trường hợp:

- Người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng nhưng bệnh đã đỡ, giảm,

khỏi, được Hội đồng xác định mức độ Khuyết tật xã xác nhận là người khuyết tật

nhẹ;

- Những đối tượng không đủ điều kiện hưởng;

- Thực hiện điều chỉnh chế độ trợ cấp theo độ tuổi cho các đối tượng theo

quy định của Nghị định 20/2021/NĐ-CP.

3. Đối với những người đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, thay

đổi nơi cư trú, UBND xã dừng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng, báo cáo về

Phòng Lao động – THXH huyện đồng thời hướng dẫn đối tượng chuyển chế độ

đến nơi cư trú mới.

4. Rà soát lại những đối tượng là trẻ em mồ côi, đối tượng đơn thân nuôi

con nhỏ, đối tượng người cao tuổi thuộc hộ nghèo không có người có nghĩa vụ

nuôi dưỡng và quyền phụng dưỡng không còn đủ điều kiện hưởng theo quy định

tại Nghị định 20/2021/NĐ-CP để cắt giảm và điều chỉnh kịp thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Chính sách xã hội

- Là cơ quan tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra và tổ chức thực hiện

việc xác định lại mức độ khuyết tật theo quy định.

- Chuẩn bị biểu mẫu, Phiếu đánh giá, chấm điểm dạng tật và mức độ khuyết

tật, xây dựng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Cung cấp danh sách người cần xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật

cho các thành viên của Hội đồng.

- Lên giấy mời cho người khuyết tật thuộc diện cần đánh giá và đánh giá lại

dạng tật và mức độ khuyết tật.

2. Trưởng Trạm Y tế xã

 - Chủ trì tham mưu cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã đánh giá

mức độ và dạng khuyết tật cho người khuyết tật theo quy định.

3. Thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã

Tham gia đầy đủ theo lịch kiểm tra để trực tiếp chấm điểm đánh giá mức độ

khuyết tật từng đối tượng theo quy định.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

Chuẩn bị kinh phí cho việc tổ chức triển khai Kế hoạch kiểm tra khi được

phê duyệt.

5. Các ông(bà) trưởng thôn

- Thông tin, phản ánh kịp thời các trường hợp Người khuyết tật đang hưởng

trợ cấp hàng tháng có thay đổi về dạng khuyết tật và mức độ khuyết tật (nếu có)

về UBND xã qua Bộ phận Chính sách xã hội.

- Thông báo cho người khuyết tật về kế hoạch kiểm tra, xác định, xác định

lại mức độ khuyết tật (có giấy mời kèm theo).

6. Người khuyết tật

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ bệnh án khám chữa bệnh. Đến đúng địa điểm và

thời gian như trong giấy mời.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Trong tháng 3 năm 2024.

Lịch đánh giá xác định, xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cụ thể sẽ

thông báo sau.

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra xác định lại mức độ khuyết tật của UBND

xã Hoằng Kim năm 2024. Yêu cầu các Thành viên Hội đồng kiểm tra mức độ

khuyết tật xã và các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.
Nơi nhận:
- Phòng LĐ-TBXH huyện (b/c);

- Thành viên HĐXĐMĐKT xã (t/h);

- Công chức chuyên môn (t/h);

- 06 thôn (t/h);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

		2024-03-11T16:05:00+0700

		2024-03-11T16:08:53+0700

		2024-03-11T16:14:04+0700

		2024-03-11T16:14:04+0700